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یعنی اگر به روایتی از تاریخ و تقویم، ادبیات و یا از 
هرکجای حال و گذشته خویش می  پردازیم، پیش 
از تولید اثر، باید به رصد نیاز جامعه  مخاطب، 
به باور و انتظار و زبانِ مخاطبِ امروز برسیم. 
بازآمده  این نگاه بی  اعتنا به دراماتورژی و درک 
نیازهای روزآمد مخاطب، به روشنی و در این 

سالیان پیداست.
اما سینمای راهبردی، چنانچه مبتنی بر خوانشِ 
نیاز عمومی مخاطبان باشد، راهی ا ست برای 
پیوند تماشاگران انبوه با سینما. سینما هنگامی 
که در برابر روزگار مخاطبانش آیینگی می کند، گامی 
به سوی ماهیتِ خود نیز برداشته؛ ماهیتش در 
مختصات یک رسانه. ماهیتِ سینما؛ درست آنجا 
که باید در برابر مخاطبانش آیینگی کند و گواه حال 
و روز جهان متن باشد. سینمای شهادت دهنده؛ 
سینمای گواه! تجربه هایی همچون »سرهنگ 
ثریا« در واقع دیکته های نانوشته اند. در نگاه 
به موضوعات تاریخی معاصر، یکی از بزرگترین 
و شایع ترین آفت ها، شعارگرایی و سیاست زدگی 
ا ست. »سرهنگ ثریا« سیاست زده نیست و 
برعکس؛ تا آنجا که توانسته چکیده ای از اندوه 
و تلخی بی پایان مادران منتظر ایران را شاعرانه و 
ریزبافت به تماشا کشیده است. به نظر می رسد 
از جریان ها و شخصیت های  گاهی  آ عطشِ 
نقش آفرین در پشت صحنه سیاست و تاریخ 
معاصر ایران و انقاب، هیچ گاه به این اندازه 
در بین نوجوانان و جوانان، پررنگ نبوده است. 
اشتیاق نسل های تازه برای آگاهی سیاسی و 
تاریخی برخاف نسل های قبل تر فزونی گرفته و 

آثاری همچون سرهنگ ثریا، می تواند پاسخی به 
گوشه ای از این نیاز به دانستن باشد. بخواهیم یا 
نه، فیلم، اثر نرگس آبیار را تداعی می کند و برخی 
شباهت ها این نزدیکی را برجسته می کند. با 
این حال، »سرهنگ ثریا« همچون »شیار 143« با 
یک بازی جاندار و درخشان همراه است. نمی توان 
تصور کرد که فیلم، بدون ژاله صامتی تا چه اندازه 
از جذابیتش را حفظ می کرد؛ حضوری که کلیتِ 
فیلم روی آن تکیه زده و بازیگر هم به شایستگی 
از عهده کشاندن این بار سنگین برآمده است. 
»سرهنگ ثریا« یک حضور تکرارناپذیر دارد؛ از آن 
همدستی های کارساز نقش و بازیگر در سینما. 
بازی ژاله صامتی در فیلم، قابل نقد و تحلیل 
است؛ از نگاهی که به ژرفای احساس شخصیت 
نقب می زند تا حجم حضور. بازیگر »سرهنگ 
ثریا« حجم حضور شخصیت را بر صحنه می نشاند 
و نفس های خواهنده  مادر را به ریه های احساسِ 
تماشاگر می وزد. »سرهنگ ثریا« در کنار بازی 
درخشان بازیگر زن نقش اول، طراحی صحنه و 
مدیریت هنری باورپذیری دارد و به عنوان سکوی 
پرتاب سازنده اش از تئاتر به سینما، قابل دفاع از 
کار درآمده است؛ نویدبخش تولد یک سینماگر 
اعتناپذیر. فیلم به یک نقطه  پرابهام، شگفت و تلخ 
از تاریخ معاصر ما می پردازد؛ آنجا که در آن سوی 
دیوارهای اردوگاه اشرف، چهره  سازمان مجاهدین 
خلق را بی اغراق های رایج به تماشا می کشد. 
تصویری شاعرانه و استخوان  سوز از ذبح انسانیت. 
رو به رویی گروهک منافقین با آمال ایرانیان انقابی 
و پشت صحنه  آنچه ناگفتنی ست در لایه های 
فیلم، شکلی از روایت گرفته است؛ روایتی نه با 

اوج و فرودهای رایج، بلکه متناسب با رفتار درونی 
شخصیت اصلی و مادران امید و انتظار.

فیلمنامه با آنکه می توانست به جزئیات بیشتر 
توجه نشان دهد، با تکرار اراده  مادری که برای 
یافتن فرزند، دیوارهای قلعه جنون قدرت و 
سیاست را می کوبد، به نوعی از زیبایی شناسی 
روایی رسیده است. »سرهنگ ثریا«، اثری قابل 
اعتنا در حوزه   سینمای راهبردی ست؛ سینمایی که 
در مسیر تبیین و واکاوی تاریخ روزگار ما به روایت 
دلاوری ها و مقاومتی زنانه می پردازد. روایت 
تلخ و با شکوه از تاریخ مقاومت. به باور من، 
همان اندازه که شایسته است تا به جعلیات و 
روایت های ادبی دروغین به زبانی گوارا و شایسته 
پاسخ داده شود، ضروری  است که در تبیین تاریخ 
بی  دروغ، نیز به روبه  رویی با روایت  های ناقص و 
آلوده و تحریف  آمیز برخاست. این، اولویتی است 
که باید در برنامه  ریزی  های مدیران بدرستی 
شناسایی شود. ضرورتی برای برداشتن گام  هایی 
عملی در مسیر روایت بی دروغ و باورپذیر تاریخ، 
شخصیت  ها و رخدادهای معاصر. برای دستیابی 
به مختصات »سینمای شخصیت  های ماندگار« 
نه فقط باید به بازخوانی زندگی شخصیت  های 
برجسته و شناخته  تاریخ پرداخت، که رجوع 
به زندگی بلندبالای مردم این سرزمین بستری 
پرعاطفه و سخاوتمند برای پرواز است. مجال 
مرتفعی که »سرهنگ ثریا« در آن بال گشوده، این 
امید را همچنان زنده نگه می  دارد که سینمای 
نوین ایران، در پس این تمرین ها و آزمودن ها، 
آبستن پروازهایی بلند و جسورانه است. سینمایی 

که از هوای شهادت نفس می  گیرد.

فیلمی بلاتکلیف که 
مخاطب عام را همراه نمی کند

نقدی بر فیلم »چرا گریه نمی کنی« که چند روز پیش
در جشنواره فیلم فجر اکران شد

ایده اولیه فیلم به خودی خود ایده خوبی است و حرف هایی 
برای گفتن دارد. مرد میانسالی بعد از فوت پدر و مادرش، 
وظیفه رسیدگی به برادر کوچکترش را پیدا می کند و با مرگ 
ناگهانی برادرش، زندگی اش به انزوا کشیده می شود و معنایش 
را از دست می دهد. نکته جالب و طنزآمیز فیلم این است که 
این شخصیت توان گریه کردنش را از دست می دهد و حالا 

اطرافیان می کوشند تا این فرد گریه کند.
وقتی این ایده دو خطی را می خوانیم می گوییم چقدر ایده 
خوب و بکری است که تا الان نمونه اش را در سینمای ایران 
نداشته ایم. اما مشکل از جایی شروع می شود که فیلمساز 
باتکلیف است و نمی داند می خواهد از منظر روانشناسانه به 
فیلم نگاه کند یا جامعه شناسانه موضوع را بررسی کند یا یک 

اثر پست مدرن بسازد.
این موارد باعث شده تا در نهایت ملغمه ای به نام »چرا 
گریه نمی کنی« شکل بگیرد و در انتها مخاطب نفهمد هدف 
فیلمساز چه بوده است. ایده اولیه فیلم تا حدی قابل تأمل 
است ولی این ایده در ادامه به شدت الکن می ماند. شاید 
اگر ایده اولیه فیلم به یک فیلم کوتاه داستانی تبدیل می شد 

می توانست اثر قابل تأملی را از خودش ارائه دهد.
»چرا گریه نمی کنی« یک فیلم مقلدانه و بی هدف است. این 
فیلم با توجه به اینکه لشکری از بازیگران مطرح را برای جلوه و 
جا دادن به فیلم در اختیار دارد ولی این چهره ها نیز کمکی به 
بهبود کیفی فیلم نمی کنند. دغدغه فیلم بسیار سانتی مانتال 
است به طوری که شاید عموم مردم نتوانند تصویر خودشان 
را درون کنش ها و رفتار شخصیت های فیلم ببینند و توانایی 
ارتباط برقرار کردن با هدف فیلمساز را ندارند. کارگردان اصرار 
زیادی داشته تا در مباحث روانشناختی و جامعه شناختی حرفی 
بزند ولی در نهایت چنین کاری را انجام نمی دهد. در نتیجه 
»چرا گریه نمی کنی« فیلمی طولانی، کشدار و حوصله سربر 
شده است. با اتمام فیلم بدرستی نمی توانیم بفهمیم هدف 
فیلمساز از ساخت »چرا گریه نمی کنی« چه بوده است. آیا 
او دنبال یک الگوبرداری ضعیف از فیلم های پست مدرن 
تاریخ سینما بوده یا به دنبال هدف دیگری بوده است. در 
بعضی سکانس های خاص مثل سکانس دشت لاله های 
واژگون، فیلم به سمت فیلم های پست مدرن می رود و در 
بعضی سکانس ها شاهد طرح مباحث روانشناسی هستیم و 
فیلم در میان این حوزه ها باتکلیف است و مشخص نیست 
می خواهد چه حرفی را بزند و چه پیامی را به گوش مخاطب 
برساند. در فیلم با تعدادی زیادی بازیگر و شخصیت اضافی 
طرف هستیم که کمکی به داستان نمی کنند. مثاً شخصیت 
عمه با بازی هانیه توسلی چه کارکردی در فیلم دارد یا بود و 
نبود شخصیت دوست صمیمی چه فرقی به حال فیلم دارد. 
یعنی اگر این شخصیت ها را حذف کنیم هیچ اتفاقی در روند 
داستان نخواهد افتاد. فکر می کنم »چرا گریه نمی کنی« کاری 
بوده که یکسری دوست جمع شده اند و گفته اند حالا فیلمی 
با تم روشنفکرمآبانه بسازیم. حدس می زنم هیچ هدفی در 
ورای فیلم وجود نداشته است. مهمتر از همه اینکه ما با 
یکسری شخصیت هایی در فیلم روبه رو هستیم که مصداق 
آنها را در جامعه زیستی خودمان نمی توانیم پیدا کنیم. ما 
وقتی به زندگی و جامعه مان نگاه می کنیم نمی توانیم این 
همه انسان بی دغدغه و بی تفاوت نسبت به مسائل زندگی را 
پیدا کنیم. انگار شخصیت های فیلم برای این جامعه نیستند 
و از یک سیاره دیگر آمده اند و چیزی برایشان اهمیت ندارد. 
اگر بخواهیم خیلی بااغماض به فیلم نگاه کنیم، »چرا گریه 
نمی کنی« به مذاق یک عده از سینه فیل ها یا عاشقان پرشور 
سینما خوش خواهد آمد. فیلمی نیست که مخاطب عام را 
با خودش همراه کند و اگر کسی پای فیلم بنشیند به خاطر 
لشکر بازیگرهای نامدارش خواهد بود. این بازیگران هم 
بیشتر در حکم ویترین هستند و بود و نبودشان خیلی کمکی 

به فیلم نمی کند.

برای دستیابی به 
مختصات »سینمای 

شخصیت  های 
ماندگار« نه فقط باید 

به بازخوانی زندگی 
شخصیت  های برجسته 

و شناخته  تاریخ 
پرداخت، که رجوع به 
زندگی بلندبالای مردم 

این سرزمین بستری 
پرعاطفه و سخاوتمند 

برای پرواز است

رضا منتظری
منتقد سینما

یادداشتی به انگیزه  تماشای  »سرهنگ ثریا« یکی از فیلم های خوب جشنواره چهل و یکم

تصویری استخوان  سوز از ذبح انسانیت
فکر نمی کنند. از این   روست که آثار به اصطاح فاخر بی مخاطب دولتی، کم  شمار نیستند. در واقع سینمای ایران، اهمیت دراماتورژی را چندان که شایسته است درنیافته.می یابیم، در نهایت آثاری اند که به اراده و آمال فرنشینان یا سفارش دهندگان و سازندگانشان وفادارترند تا به مخاطب و نیازهایش. بنابراین معمولاً پیش از تولید به نیاز مخاطب شهاب شهرزاد - منتقد سینما/  سینمای ایران در این سال ها کمتر  به نیازهای مخاطبانش پاسخ گفته است. اساساً به نظر می رسد اغلب آنچه در کارنامه سالانه این سینما 


